Universita Karlova
Filosofická fakulta

Ústav jižní a centrální Asie
Indologický seminář

Bakalářská práce

Přechodníkové vazby v hindštině
(Absolutive Constructions in Hindi)

vedoucí práce: PhDr. Svetislav Kostić, Dr.

Praha 2007 Jan Hájek

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité prameny a literaturu.

Děkuji dr. Svetislavu Kostićovi, vedoucímu práce, za cenné poznámky,
připomínky, podněty a rady.

Obsah

1. Úvod 1

1.1. Cíl práce 1
1.2. Použitá literatura 1
1.3. Struktura práce 2
1.4. Tabulka použitého přepisu 4

2. Obecná charakteristika slovesa 5

2.1. Určité a neurčité tvary slovesné 5
2.1.1. Pojetí neurčitých slovesných tvarů v jazykovědných dílech a terminologie 5
2.1.2. Přechodník a přechodníková konstrukce 7

3. Přehled slovesného systému hindštiny 9

3.1. Určité slovesné tvary 9
3.2. Neurčité slovesné tvary 11
3.3. Slovesná spojení 11

4. Přechodník a přechodníkové vazby v hindštině 13

4.1. Tvoření přechodníku 13
4.1.1. Užití jednotlivých tvarů přechodníku 14
4.1.2. Reduplikovaný přechodník 16
4.2. Syntaktické vlastnosti přechodníku 18
4.2.1. Vztah k podmětu a přísudku 18
4.2.1.1. Stejnopodmětnost a různopodmětnost 19
4.3. Gramatické funkce hindského přechodníku ve větě 20
4.3.1. Vyjádření následnosti děje 21
4.3.2. Vyjádření kauzality 23
4.3.2.1. Alternativní interpretace funkce vyjádření kauzality 24
4.3.3. Vyjádření současnosti 24
4.3.3.1. Vyjádření současnosti pomocí adverbiálního příčestí 25
4.3.4. Adverbiální funkce 25
4.3.4.1. Alternativní interpretace adverbiální funkce 26
4.3.4.2. Vazba významově blízkého přechodníku a přísudku 27
4.3.5. Idiomatické užití přechodníků 28
4.3.5.1. Přechodníky ve funkci postpozic 28
4.3.5.2. Přechodníky v ustálených výrazech 28
4.3.5.3. Nejčastěji užívané přechodníky 29
4.4. Distribuce přechodníku 30

5. O překládání přechodníkových spojení do češtiny 34

6. Závěr 36

Použité zkratky 38
Zkratky jednotlivých literárních děl 38
Literatura a) primární 39

b) sekundární 40

1

1. Úvod

1.1. Cíl práce

Úkolem této práce je pojednat o hindském přechodníku a přechodníkových

konstrukcích. Jejím cílem je popsat hindský přechodník co nejkomplexněji. Rozumí se

tím především jeho začlenění do slovesného systému, jeho popis z formálního

morfologického hlediska a především určení jeho syntaktických a sémantických vztahů

vůči určitým slovesným větným členům. Kromě toho je cílem práce též určení četnosti

užívání přechodníků v moderní hindské próze.

1.2. Použitá literatura

V práci vycházím jak z sekundární literatury indologické, týkající se slovesného

systému hindštiny a hindské gramatiky obecně, literatury obecně jazykovědné a v nemalé

míře též z literatury věnované gramatice češtiny a z prací zabývajících se speciálně

problémem českého přechodníku, tak především z vlastní četby hindských literárních

textů. Excerpce z primární literatury a analýza excerpovaných vět obsahujících

přechodníkové konstrukce slouží v této práci jako podklad a ilustrace teoretického

výkladu o hindském přechodníku.

Sekundární literatura není jednotná v užívaných termínech, ať už při pojmenování

vzájemně si odpovídajících participiálních (přechodníkových) konstrukcí a přechodníků

v jednotlivých jazycích či pro různé označení plynoucí snad ze snahy o zachycení jejich

specifických vlastností a funkcí v jednotlivých jazykových systémech (o čemž svědčí už

samotný výraz „přechodník“ či anglický „conjunctive participle“). Proto již v úvodu

práce považuji za vhodné zmínit, že budu užívat jednotících termínů „přechodník“ a

„přechodníková konstrukce“, zakotvených ostatně i v české literatuře, především

v pracích Pořízkových. Blíže je o otázce terminologie pojednáno v bodě 2.1.1.

Při práci se sekundární literaturou týkající se češtiny a českého slovesného

systému jsem si vědom toho, že mezi tak nejen geograficky vzdálenými jazyky, jakými

jsou jazyk český a hindský, existují mnohé rozdíly. Nicméně přesto vycházím při

obecném pojednání často ze svého mateřského jazyka, který bude i případnému čtenáři

bližší, a na jeho základě či na kontrastu vůči němu ukazuji, pokud to je možné,

podobnosti či rozdíly.
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Sekundární literatura indologická, kterou jsem v této práci použil, zahrnuje hlavně

gramatiky hindštiny jak od autorů anglických, indických, tak i českých. Při analýze funkcí

přechodníků ve větě vycházím zejména z českých prací a z hindských gramatik, ačkoliv

plně nepřebírám zde uváděné dělení.

Primární literatura použitá pro účely této práce obsahuje jednotlivé prozaické texty

moderní hindské literatury. Jsou to především díla uznávaných indických spisovatelů

tvořících ve dvacátém století, autorů povídek i románů. Věty sloužící v práci jako příklad

jsou však excerpovány také z knížky lidových vyprávění určených dětem a z upraveného

hindského překladu sanskrtského dramatu Śakuntal�.

1.3. Struktura práce

Práce je rozdělena na tři hlavní oddíly (kapitoly 2, 3 a 4).

V prvním přibližuji začlenění přechodníku do slovesného systému. Jak ukázala

práce se sekundární literaturou, jeho včlenění je vcelku jednoznačné, odhlédneme-li

ovšem od problému užité terminologie.

V druhém oddílu stručně nastiňuji hindský slovesný systém, zejména pak

začlenění finitních a nefinitních slovesných tvarů.

Třetím a nejrozsáhlejším oddílem je 4. kapitola, věnovaná již pouze hindskému

přechodníku, jeho popisu z morfologického a syntakticko-sémantického hlediska a určení

hlavních větných funkcí v rámci hindské věty. Součástí všech jednotlivých částí této

kapitoly je analýza excerpovaných vět.

Analýza každé hindské věty sestává ze tří částí. První je přepis indického textu

z dévanágarského písma do latinky za užití ustálených transliteračních pravidel (viz bod

1.4.) Do věty je vložena identifikace hlavních relevantních větných členů (tj. subjekt,

přechodník, predikát). Jako podmět uvádím v případě vět s ergativní konstrukcí podmět

logický, tj. činitele děje vyjádřeného v agenciálu. Za větou je pak v závorce uveden

zkratkou zdroj a číslo strany. Druhou částí je pokud možno co nejpřesnější, tj. doslovný

překlad do češtiny. Třetí část tvoří navržený překlad do češtiny podle pravidel české

skladby. Jednotlivé problémy překladu jsou též průběžnou součástí tohoto oddílu.

Posledním bodem (4.4.) této kapitoly je určení distribuce přechodníku v literárních

textech, a to hlavně ze dvou hledisek. Jedná se o rozlišení jednotlivých tvarů přechodníku

(o těch je pojednáno v bodě 4.1.) a o určení četnosti jednotlivých větných funkcí (jak je

3

rozlišuji v bodě 4.3.). Tato část by měla potvrdit či vyvrátit odpovídající tvrzení řečená

v průběhu práce.

V kapitole č. 5 shrnuji některé body týkající se překládání přechodníku v češtině

z literatur cizích, jelikož se domnívám, že tato problematika má souvislost s tématem celé

práce.

V závěru shrnuji celou práci a provedené zjištění funkcí a distribuce, tedy zejména

těch kapitol, které jsou těžištěm tohoto pojednání.
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1.4. Tabulka použitého přepisu1

Samohlásky:

क

ka

ख
kha

ग
ga

घ
gha

ङ
�a

क़
qa

ख़
kha

ग़
āa

च
ca

छ
cha

ज
ja

झ
jha

ञ
�a

य
ya

श
śa

ज़
za

ट
�a

ट
�ha

ड
�a

ढ
�ha

ण
�a

र
ra

ष
�a

ड़
�a

ढ़
�ha

त
ta

थ
tha

द
da

ध
dha

न
na

ल
la

स
sa

प
pa

फ
pha

ब
ba

भ
bha

म
ma

व
va

ह
ha

फ़
fa

Souhlásky:

अ
a

अँ
�

आ
�

आँ
�

इ
i

इँ
ĩ

ई
ī

-
�

उ
u

उँ
ũ


[…]


pro jeho vyjádření užívá příslovečných vedlejších vět, které ukazují průvodní jev

explicitněji. Jelikož hindské přechodníky mají často silný adverbiální charakter, pokládám

tento argument za platný, podobně jako již předposlední poznámku, v níž Dvořák tvrdí,

že větší míra dějovosti českých přechodníků může bránit překladům z ruštiny, kde

přechodník podlehl silněji adverbializaci.49

Poslední omezení nesouvisí přímo s cizími jazyky, a sice z toho důvodu, že čeština

ve svém vývoji upustila od užívání přechodníků některých sloves, především u minulých

přechodníků s minulým kmenem konsonantickým. Problémem, ačkoliv ne tak

omezujícím, je také užívání sloves, jejichž minulý přechodník má tvar shodný s tvarem

přítomného oznamovacího způsobu 3. osoby (typ „miluje“).

V této práci jsem se i pro uvedené důvody rozhodl nepřekládat hindské

přechodníky do češtiny přechodníkem, ačkoliv jejich tvar je v rámci možností uveden

v rozboru v „doslovném“ překladu samotných vět. Naopak jsem se snažil předložit

jednotlivá vhodná ekvivalentní vyjádření v každém z jednotlivých rozlišených významů.

49 Dvořák E., „Přechodníkové konstrukce v překladech beletrie do češtiny“, s. 110.
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6. Závěr

V této práci jsem se věnoval popisu hindského přechodníku. K jeho zařazení byl

nejprve v druhé kapitole uveden obecný výklad o slovese a slovesných tvarech určitých a

neurčitých. V té souvislosti jsem zmínil též některé názvoslovné obtíže a zároveň členění

a řazení některých jazykovědců a gramatiků.

Třetí kapitola byla věnována podobné problematice, ale již konkrétněji na situaci

hindštiny. Na pozadí hindského slovesného systému byly pojednány rovněž finitní a

nefinitní slovesné tvary tak, jak je rozlišují gramatikové hindštiny. Z nich jsem zmínil

zejména starší, ovšem stále platné, gramatiky Kellogga a Greavese, a proti nim

v některých otázkách poněkud odlišné pojetí českého indologa V. Pořízky.

Čtvrtá kapitola je stěžejní součástí celé práce. Pojednal jsem v ní o morfologické

(otázka reduplikace, otázka jednotlivých tvarů a jejich užití), syntaktické (zejména

postavení přechodníku ve větě a otázka stejnopodmětnosti /resp. různopodmětnosti/) a

sémantické charakteristice (rozlišení pěti nejvýznačnějších funkcí ve větě) hindského

přechodníku s vědomím, že tyto jednotlivé stránky nelze zcela oddělit. K jednotlivým

tvrzením bylo pro ilustraci připojeno celkem 49 příkladových vět excerpovaných

z hindských literárních textů, z nichž jsem vybíral především takové věty, ve kterých je

daný jev dobře nahlédnutelný.

Některá tvrzení byla též podpořena zjištěním distributivnosti hindského

přechodníku, provedeném na korpusu deseti povídek napsaných v průběhu 20. století.

Tato část tvoří poslední bod čtvrté kapitoly. Výzkum potvrdil zejména to, že složených

přechodníků se užívá více než jednoduchých (ve tvaru slovesného kmene), a dále to, že

vyjádření předčasnosti představuje převládající funkci přechodníků v hindštině. Svým

celkovým počtem jak na počet stran, tak na počet finitních sloves, přesahuje

několikanásobně četnost obdobných slovesných tvarů v češtině (český minulý a přítomný

přechodník), a to i přesto, že vyjádření současnosti není primární funkcí hindského

přechodníku, nýbrž hindského participia. Tyto závěry byly předpokládány z informací

získaných ze sekundární literatury, resp. ze zkušenosti s tímto jevem v českém a

hindském jazyce.

V poslední páté kapitole jsem se věnoval přiblížení analýzy E. Dvořáka, v níž

pojednává o překážkách, které vyvstávají při překladu přechodníkových spojení z cizích
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jazyků do češtiny. Ačkoliv autor sám nepracoval jako s výchozím jazykem s hindštinou,

ale hlavně s ruštinou, většinu jeho poznatků lze aplikovat také na případ překladu

z hindského do českého jazyka. Pro toto pojednání postačilo jen nastínění překážek,

jelikož práce nechtěla široce pojednávat o možnostech překladu. Ty by mohly být samy

předmětem samostatného díla.

Ačkoliv práce není vyčerpávajícím pojednáním o problému hindského

přechodníku a přechodníkových konstrukcí, popis se dotýká hlavních bodů souvisejících

s tímto tématem. K jeho snadnějšímu uchopení mohou přispět zejména naznačené

podobnosti a rozdíly mezi hindským českým přechodníkem a jeho protějškem. Jednotlivé

části práce by mohly být rozšířeny o speciálnější případy a příklady, které se vyskytují

méně často.
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Použité zkratky

ABS absolutiv, přechodník

ADVPN adverbiální participium nedokonavé

Ag agenciál

N nominativ

REDUP reduplikovaný, zdvojený

S subjekt, podmět

VF verbum finitum, finitní sloveso, přísudek

Zkratky jednotlivých literárních děl50

BAS B�nd aur samudr

GD Gir’tī dīv�r�

GKD Gu�iy� k� dahej

IN Ins�nī nasl

K Kutiy�

KHK Kah�niy� hī kah�niy� 3 (nanhe-munn� ke lie mazed�r kah�niy�)

KP Karmaphal

KR Kidhar?

LM Lail�-majn�

MDM Muāaliy� daftar k� munśī

P Parakh

S S�p

Š Śakuntalá

ThK TLh�kur k� ku�

TMR TLe�he-me�he r�ste

UJ Urmil jīvan

50 Plné bibliografické údaje jsou uvedeny v seznamu primární literatury.
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