Název práce:

Anglický název:

Autor práce:

Obor:

Počet stran:

Datum obhajoby:

Školitel:

Oponent:

Školitelský posudek bakalářské práce

Přechodníkové vazby v hindštině

Absolutive Constructions in Hindi

Jan Hájek

Indologie se specializací hindština

40

27.6.2007
PhDr. Svetislav Kostié, Dr.

Prof. PhDr. Jaroslav Vacek, CSc.

Předkládaná práce je hodnocena:

1. Z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a zpracování předepsané

literatury

Bakalářská práce J. Hájka představuje popis absolutnivních konstrukci v moderní standardní

hindštině. Tento popis je proveden dle zadání a je strukturován tak, že velmi jasným a vhodným

způsobem přibližuje slovesný systém hindštiny, a v tom kontextu kategorii absolutivu neboli

přechodníku. Je chvályhodné, ze diplomant porovnává zároveň roli a funkce přechodníku v hindštině s

odpovídajícím jevem ve své mateřštině češtině. Jako východisko mu slouží, vedle hindských, též

lingvistická pojednání o přechodníku v češtině. Tento fakt má nejen teoretické, ale také i praktické

přednosti, zvláště v tom, že si uvědomuje vhodnost/nevhodnost způsobů překládání přechodníkových

konstrukcí do češtiny, o čemž pojednává v oddílu 5.

Samotným hindským přechodníkovým konstrukcím věnuje čtvrtý oddíl své práce, který je též

nejrozsáhlejší. Provádí klasifikaci těchto konstrukcí podle funkcí: současnost, následnost, kauzálnost

děje) a vše to exemplifikuje příklady z moderní hindské prózy.

2. Z hlediska požadavků na metodologii a jazykovou správnost

Diplomant v úvodní části velice důkladným způsobem popisuje a vysvětluje svou metodologii

rozboru a popisu. Ve své metodě a terminologii je důsledný. Kromě funkčního hlediska sleduje také

distribuci daného jevu na omezeném vzorku literárních textů. Vše to svědčí o jeho schopnosti

pracovat s hindským jazykovým materiálem, analyzovat ho a popisovat.

Ovládá též základní jazykovědnou terminologií nezbytnou k takovému popisu. Jako

terminologické pomůcky při rozboru excerpovaných příkladů používá též vhodné definované meta­

jazykové zkratky, což zvyšuje přehlednost.

3. Z hlediska požadavků na formální úpravu, požadovaný rozsah, dodržování

citačních norem, odkazy a bibliografii

Práce i formálně - po strance úpravy a rozsahu odpovídá požadavkům na bakalářskou

diplomovou práci (počet znaků je přes 79 tisíc). Patřičně používá sekundární literaturu a průběžně

cituje z ní.

4. Připomínky, náměty a otázky k rozpravě

Funkce přechodníku v hindštině diplomant popisuje dost podrobně. Nicméně, z funkčního a

sémantického hlediska nefinitních slovesných tvarů by bylo zajímavé pojednání o obdobných

funkcích které mají adverbiální příčestí v hindštině. Patrně absolutiv, mající jako primární funkci

následnost děje, ne dostatečně jasně vyjadřuje současnost děje. Tuto funkci má především

adverbiální příčestí nedokonavé a jeho konstrukce. Právě to představuje paralelu českého

přechodníku přítomného. Velice přehledný popis funkcí adverbiálních příčestí i s příklady uvádí např.

Pořízka ve své Hindštině I (Hindi Language Course I). Diplomant se ve své práci omezuje na pouhou

zmínku v odstavci 4.3.3.1. (str. 25) o adverbiálním příčestí a jeho funkci. Adverbiální příčestí by mohlo

tvořit zvláštní námět pro formální popis. Z funkčního a sémanticko-syntaktického hlediska by se těžko

dalo oddělit od jevu, který označujeme jako přechodník. V lingvistické literatuře těmto paralelním

funkčním jevům dosud nebyla věnována patřičná pozornost.

Ne méně zajímavým problémem jsou přechodníkové tvary některých sloves, jako např. fe-,

ghaT-, baRh, choR- atd. (str. 29-30). Domnívám se, že popis funkcí těchto frekventovaných tvarů by

si zasloužil podrobnější rozbor a klasifikaci. Jde o vysoce gramatikalizované tvary, jež by mohly tvořit

zvláštní námět, vhodný pro pojednání na vyšší úrovni než je bakalářská práce.

Celkový návrh hodnocení

Bakalářskou diplomovou práci pana Jana Hájka shledávám jako velmi zdařilou a proto ji

doporučuji k obhajobě. Hodnotím ji jako výbornou.

V Praze, dne 16. června 2007
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